
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 25/10/2022

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  PORTALE 
TELEMATICO  DELLA REGIONE  TOSCANA "START”  PER  LA REDAZIONE  DI  UN 
PROGETTO  PRELIMINARE  PER  LA "MESSA IN  SICUREZZA IDRAULICA DELLA 
LOCALITÀ STAGNO NELL'ABITATO DI MARINA DI CAMPO".



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazio-
ne del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 
(ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

 la Delibera di G.C. n. 191 del 16/09/2022 avente ad oggetto: “ARTICOLO 

175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVI-
SIONE FINANZIARIO 2022 2023 2024,  ADOTTATA IN VIA DI  URGENZA DALLA GIUNTA  

COMUNALE”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 17/12/2021;

Preso atto della ripartizione del  Fondo per la progettazione territoriale avente 
una dotazione finanziaria pari a € 161.515.175 euro;

Preso  atto  che  la  finalità  del  fondo  è  quella  di  rilanciare  e  accelerare  la 
progettazione nei  piccoli  Comuni,  le  Province  e le  Città  metropolitane delle 
regioni del Sud, Marche e Umbria, nonché nei centri delle aree interne;

Preso atto che gli enti possono utilizzare le risorse del Fondo per promuovere 
bandi rivolti  a professionisti  (per esempio, architetti,  ingegneri,  progettisti...) 
che  andranno  a  presentare  progetti  in  ambito  urbanistico o  di  innovazione 
sociale affinché le amministrazioni interessate avranno a disposizione progetti 
già pronti  per partecipare all'assegnazione delle risorse del  PNRR, dei  Fondi 
strutturali europei o del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

Preso atto che  le proposte devono essere coerenti o complementari rispetto 
agli obiettivi del PNRR, dei Fondi strutturali europei o del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione;

Preso atto che, in caso di lavori pubblici, il  livello progettuale proposto deve 
essere almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Preso atto che nei Comuni fino a 5.000 abitanti possono essere finanziate dal 
Fondo le spese relative ai  compensi  per  lo  sviluppo di  progetti  di  fattibilità 
tecnico-economica,  le  spese  per  i  rilievi  e  per  le  indagini  strettamente 
necessari per l'avvio delle procedure, le spese di pubblicazione dei bandi, le 
spese per le commissioni di gara, le spese per attività tecnico amministrative di 
supporto, le imposte e le tasse. 



Preso atto che  gli  enti  beneficiari,  ai  sensi  dell’art.  5  del  DPCM 27/12/2021 
dovranno avviare le procedure per i concorsi e per l'affidamento di progetti di 
fattibilità  tecnico-economica  (quest'ultimo  caso  riservato  ai  Comuni  fino  a 
5.000 abitanti) entro sei mesi dall'entrata in vigore del DPCM, pena la revoca 
del contributo;

Visto che il DPCM 27/12/2021, con allegata la tabella di ripartizione del fondo, è 
stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 41 del 18/02/2022;

Preso  quindi  atto  che  è  necessario  pubblicare  i  bandi  e/o  disporre  gli 
affidamenti entro il febbraio 2023;

Dato atto:
- che l’Amministrazione comunale vorrebbe riqualificare la Località Stagno 

in Marina di Campo al fine di programmare opere realizzabili da un punto 
di vista urbanistico, architettonico, funzionale e ambientale;

- che non è stato possibile procedere prima con l’affidamento dell’incarico 
per la progettazione della messa in sicurezza idraulica della località inte-
ressata in quanto l’ufficio competente, ha dovuto attendere l’approvazio-
ne del Piano Operativo comunale e pertanto gli studi idraulici a supporto 
del piano stesso, per conoscere la giusta indicazione del livello di rischio 
idraulico dell’area interessata nonché della tipologia di destinazione;

- che il Piano Operativo è stato approvato con Delibera di Consiglio Comu-
nale n. 22 del 31.05.2022;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..
….omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ri-
lancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministra-
tive e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 
108/2021 all’art. 51 comma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione è stata modificata da € 40.000,00 ad € 139.000;

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio architettura ed 
ingegneria per la redazione di un progetto preliminare redatto ai sensi 
dell’art. 17 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ancora in vigore così come dispo-



sto dell’art. 216 comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un intervento di 
“MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA LOCALITÀ STAGNO NELL’ABITATO DI  

MARINA DI CAMPO”;
- il fine che si intende perseguire con la progettazione in oggetto è quello 

di mettere in sicurezza l’area di intervento al fine di programmare opere 
realizzabili da un punto di vista urbanistico, architettonico, funzionale e 
ambientale;

- visto  che  il  compenso  professionale  calcolato  ai  sensi  del  D.M. 
17/06/2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al li-
vello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 
del  27  luglio  2016)  è  stimato  in  €  10.874,63  al  netto  della  cassa 
previdenziale ed IVA di Legge l’ufficio ha ritenuto opportuno avviare tra-
mite il Sistema Telematico della Regione Toscana START una procedura 
semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del-
la Legge 120/2020 s.m.i.;

- che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scam-
bio  di  corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, per una questione di opportunità, l’ufficio ha inoltrato la Lettera 
di  Invito  a  presentare  un’offerta  economica  tramite  START  all’ing.  Alessio 
Gabbrielli con sede in Scandicci (FI), via Donizetti, 52, C.F.: GBBLSS77C21D612I 
e  P.I.:  05594430489,  professionista  già  a  conoscenza  delle  problematiche 
legate al rischio idraulico del territorio comunale per aver realizzato gli studi 
idraulici  a supporto del Piano Operativo comunale approvato con delibera di 
C.C. n. 22/2022;

Dato  atto  che  nei  termini  previsti  il  professionista  predetto  ha  presento  la 
documentazione  amministrativa  richiesta  corretta  ed  un’offerta  economica 
riportante una spesa di € 9.500,00 oltre cassa ed IVA di legge corrispondente 
ad un ribasso d’asta pari al 12,64070%;

Valutata tale offerta congrua  in ragione della tipologia e della categoria delle 
opere da progettare e realizzare; 

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12  novembre 2010,  n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che il CIG (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al 
CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; 
quindi,  in  considerazione  di  questa  nuova  funzione,  la  richiesta  del  CIG  è 
obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, 
indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z4137751E4;

Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come Certificato INARCAS-
SA allegato del 10 agosto 2022 - 772399/171.2.1/STAP03;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della progettazione preliminare per 
la “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA LOCALITÀ STAGNO NELL’ABITATO DI MARI-
NA DI CAMPO” all’ing. Alessio Gabbrielli con sede in Scandicci (FI), via Donizetti, 
52, C.F.: GBBLSS77C21D612I e P.I.: 05594430489;

Dato atto:
- che per il momento la predetta spesa trova la copertura finanziaria al Co-

dice di Bilancio 0106/1030211/999 Capitolo 109060302500  “STUDI,  PRO-

GETTAZIONI  -  REIMPIEGO CONTRIBUTI  STATALI” annualità  2022 del  Bilancio di 
previsione 2022/2023/2024;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in gigore;



DETERMINA
Per quanto detto in premessa;

1. Di affidare la redazione del progetto preliminare, redatto ai sensi dell’art. 
17  del  D.P.R.  207/2010 e  s.m.i. ancora  in  vigore  così  come  disposto 
dell’art. 216 comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la “MESSA IN SICUREZZA 

IDRAULICA  DELLA  LOCALITÀ  STAGNO  NELL’ABITATO  DI  MARINA  DI  CAMPO” all’ing. 
Alessio  Gabbrielli con  sede  in  Scandicci  (FI),  via  Donizetti,  52,  C.F.: 
GBBLSS77C21D612I e P.I.: 05594430489;

2. Di impegnare a favore del professionista predetto l’importo totale di € 
12.053,60 Inarcassa ed IVA compresa per il servizio in parola al Codice di 
Bilancio 0901/1030211/999 Capitolo 109060302500 “STUDI, PROGETTAZIONI 

- REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” annualità 2022 in quanto l’obbligazione è 
perfezionata e sarà esigibile nel 2022;

3. Di accertare in Entrata di Bilancio 2022 la somma di € 12.053,60 a valere 
sulla Risorsa cap.45515 “CONTRIBUTI STATALI PER PROGETTAZIONI”- Tito-
lo 2;

4. Di dare atto che la che la forma del contratto è la determina di incarico 
seguita dallo scambio di corrispondenza secondi gli  usi commerciali ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. Di dare, altresì atto del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

- Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

6. Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

7. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


